
Rio Grande do Norte , 06 de Junho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2034 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    120 

de 2013, considerando a necessidade de deslocamento de pessoal para 
resolução de interesses da Municipalidade, 
  
R E S O L V E:  
Art. 1º - Conceder 1/2 (meia) diária no valor total de R$ 140,00 (cento 
e quarenta reais) para o Senhor Manoel José de Araújo, portador do 
CPF nº. 066.588.024-32 para participar Treinamento de Prevenção de 
Acidentes Ofídicos, que acontecerá no dia 06 de junho de 2019 das 08 
ás 16 horas no Auditório da V USARP, na cidade de Santa Cruz/RN. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  
MARIA MARY MÉRCIA FELIPE DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Danilo Rodrigues Barreto 

Código Identificador:8E18C85E 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DE Nº 026/2019 - SMA 

 
Ruy Barbosa, 05 de junho de 2019. 
  
A Secretária Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 
Ruy Barbosa/RN, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Decreto Executivo Municipal nº 001/2013, de 28 de fevereiro 
de 2013, considerando a necessidade de deslocamento de pessoal para 
resolução de interesses da Municipalidade, 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Conceder 1/2 (meia) diária no valor total de R$ 160,00 (cento 
e sessenta reais) para o Controlador Interno, Emanoel Liélio Soares de 
Moura, portador do CPF nº. 081.562.654-16 para participar do 
SEMINÁRIO DE QUALIFICAÇAO: FINANCIAMENTO DAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS DO PROGRAMA CNM QUALIFICA), 
que acontecerá no dia 07 de junho de 2019, no Auditório do Imirá 
Plaza, na Av Senador Dinarte Mariz, nº 4077, ZPA, Parque das 
Dunas, Via Costeira, Ponta Negra, Natal/RN CEP 59090-002, 
Natal/RN. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  
MARIA MARY MÉRCIA FELIPE DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Danilo Rodrigues Barreto 

Código Identificador:576C3E12 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

 
GABINETE CIVIL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 124/2018 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 124/2018 – 
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2018 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ. 
CONTRATDO(A): F DOIS ENGENHARIA LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/CPF sob o nº 04.751.986/0001-92. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação do praz de vigência do 
contrato celebrado em 19/09/2018, passando a vigora de 19 de junho 
de 2019 a 18 de março de 2020. DA RATIFICAÇÃO: As demais 
Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalterado pelo 
presente Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, 
Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Santa Cruz/RN, em, 03 de junho de 2019. 
  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO  
Prefeito Municipal  
Contratante e  
  

FABIANO ANDRÉ DA SILVA VERAS 
P/Contratada.  

Publicado por: 
Carlos Antonio de Pontes 

Código Identificador:D01A5AC1 
 

GABINETE CIVIL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 007/2019 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 007/2018 – 
TOMADA DE PREÇO Nº 013/2018 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ. 
CONTRATDO(A): F DOIS ENGENHARIA LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/CPF sob o nº 04.751.986/0001-92. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de execução dos 
serviços, passando a vigora de 31 de maio de 2019 a 30 de setembro 
de 2019. DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em 
referência permanecem inalterado pelo presente Termo Aditivo. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
  
Santa Cruz/RN, em, 31 de maio de 2019. 
  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO  
Prefeito Municipal  
Contratante e  
  
FABIANO ANDRÉ DA SILVA VERAS 
P/ Contratada.  

Publicado por: 
Carlos Antonio de Pontes 

Código Identificador:EC7FB88A 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS 
E COMPRAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 110/2018 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO – TOMADA DE PREÇO Nº 
005/2018 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ. 
CONTRATDO(A): EMPROTEC EMPRESA DE PROJETOS 
TECNICOS E, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 10.465.480/0001-10. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de execução por mais 270 (duzentos e setenta) dias nos termos 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, entre as partes acima 
mencionadas, oriundo da Licitação – Tomada de Preço Nº 5/2018, 
passando a vigora de 16 de maio de 2019 a 15 de fevereiro de 2020. 
DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência 
permanecem inalterado pelo presente Termo Aditivo. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
  
Santa Cruz/RN, em, 15 de maio de 2019.  
  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO 
Prefeito Municipal  
Contratante e  
  
FRANCISCO MARCILIO DE P. CONFESSOR, 
P/ Contratada.  

Publicado por: 
Carlos Antonio de Pontes 

Código Identificador:74F090FB 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS 
E COMPRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2019 
 
(PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN torna público 
a quem interessar que estará realizando no dia 19 de junho de 2019, às 
09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, a Licitação – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 036/2019 para Registro de preços para eventual 
aquisição futura e parcelada de medicamentos controlados e 



Rio Grande do Norte , 06 de Junho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2034 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    121 

psicotrópicos. O Edital encontra-se disponível na sede da Prefeitura, à 
Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, no horário das 
08h00min às 12h00min, de segunda a sexta-feira e no site 
www.santacruz.rn.gov.br – Portal de Transparência – Licitações. 
  
Santa Cruz/RN, em 05 de junho de 2019. 
  
Pregoeiro Municipal 

Publicado por: 
Carlos Antonio de Pontes 

Código Identificador:92EA751D 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS 
E COMPRAS 

AVISO DE JULGAMENTO DA “FASE DE HABILITAÇÃO” – 
CONVITE Nº 004/2019 

 
O Município de Santa Cruz/RN, através da CPL – Comissão 
Permanente de Licitações, torna público o Resultado do Julgamento 
da “Fase de Habilitação” da Licitação – CONVITE Nº 004/2019, 
conforme justificativas apensas ao processo. Todas as empresas 
participantes foram declaradas “habilitadas”, quais sejam: GR 
CONSTRUÇÕES LTDA ME, J J RIBEIRO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA e R T C ENGENHARIA EIRELI. Fica aberto o 
prazo legal para fins de interposição recursal. Em não havendo 
interposição de recurso(s), fica desde já aprazada para o dia 11 de 
junho de 2019, às 10h30min, na sede da Prefeitura Municipal, a 
sessão pública para abertura dos envelopes “proposta” das empresas 
declaradas habilitadas. Os documentos pertinentes ao evidenciado 
processo estão com vistas franqueadas aos interessados. 
  
Santa Cruz/RN, em 05 de junho de 2019. 
  
A COMISSÃO. 

Publicado por: 
Renata Sabrina Silva de Menezes 

Código Identificador:3D6F9FF5 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 - COMUNICADO 
 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santa Maria/RN, torna 
público, que fica CANCELADO o Pregão 004/2019, que tem como 
objetivo o registro de preços para futuras e eventual aquisição de 
medicamentos (farmácia básica, atenção básica e injetáveis), material 
hospitalar, material laboratorial e odontológico, materiais de limpeza e 
lavanderia e materiais instrumentais e equipamentos, visando atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, haja vista que 
foram encontrados vários erros no termo de referência, conforme ata 
do dia 17/04/2019. 
  
Santa Maria/RN, em 05.06.2019. 
  
JUECY FERNANDES AURINO DA SILVA 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Bruno Gustavo Alves da Cruz 

Código Identificador:F7DFB1E1 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - CPL 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019. 

 
Homologo pelo presente termo, para que surta os seus efeitos legais, o 
julgamento do Pregoeiro, referente ao Pregão Presencial nº 006/2019 
– OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de 
expediente que serão destinados para a administração pública 
municipal. Empresa Vencedora: RENATA DA COSTA BEZERRA 
DE SOUZA - ME, ganhadora do Lote 01, com um valor global de R$ 

81.534,00 (oitenta e um mil quinhentos e trinta e quatro reais), 
ganhadora do Lote 02, com um valor global de R$ 72.125,50 (setenta 
e dois mil cento e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), ganhadora 
do Lote 03, com um valor global de R$ 77.965,00 (setenta e sete mil 
novecentos e sessenta e cinco reais) e ganhadora do Lote 04, com um 
valor global de R$ 159.433,00 (cento e cinquenta e nove mil 
quatrocentos e trinta e três reais). Ficando assim a presente licitação 
ADJUDICADA E HOMOLOGADA. 
  
Santa Maria 05/06/2019. 
  
PEDRO HENRYQUE OLIVEIRA URBANO  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Bruno Gustavo Alves da Cruz 

Código Identificador:609F4213 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019 

 
ORIGEM: Pregão Presencial SRP nº 006/2019. 
  
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de 
expediente que serão destinados para a administração pública 
municipal. 
  
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA/RN, inscrita no CNPJ/MF nº 01.612.438/0001-93. 
  
PROMITENTE PRESTADORES AUTORES DOS MENORES 
PREÇOS REGISTRADOS: RENATA DA COSTA BEZERRA DE 
SOUZA - ME, ganhadora do Lote 01, com um valor global de R$ 
81.534,00 (oitenta e um mil quinhentos e trinta e quatro reais), 
ganhadora do Lote 02, com um valor global de R$ 72.125,50 (setenta 
e dois mil cento e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), ganhadora 
do Lote 03, com um valor global de R$ 77.965,00 (setenta e sete mil 
novecentos e sessenta e cinco reais) e ganhadora do Lote 04, com um 
valor global de R$ 159.433,00 (cento e cinquenta e nove mil 
quatrocentos e trinta e três reais). 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 
  
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2019. 
  
PEDRO HENRYQUE OLIVEIRA URBANO  
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Bruno Gustavo Alves da Cruz 

Código Identificador:B46C8E75 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2019 

 
A Prefeitura Municipal de Santa Maria /RN, torna pública que 
realizará em 24/06/2019 às 09:00 horas na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, a sessão de recebimento dos envelopes 01 e 
02 da CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2019, objetivando a aquisição de 
gênero alimentícios da Agricultura Familiar e ao Empreendedor 
Familiar Rural ao Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar. 
  
Santa Maria/RN, 05 de junho de 2019. 
  
JUECY FERNANDES AURINO DA SILVA  
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Bruno Gustavo Alves da Cruz 

Código Identificador:3EDB39DE 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS 

 


